A vivus, ita bonis nos simul perfrui cum illo qui de
nobis sumptus est, et pro nobis coronatus. Quare
et divus Apostolus aiebat: « Quos præscivit et
prædestinavit conformes fieri imaginis Filii sui, ut
sit ipse **818m.** primogenitus in multis fratribus.
Quos ipse prædestinavit, hos et vocavit: et quos
vocavit, hos et justificavit: quos autem justificavit,
hos et glorificavit¹⁶. » Et alibi ait: « Si autem
filii, utique et hæredes: hæredes quidem Dei, co-
hæredes autem Christi: si tamen compatimur, ut
et congloriscemur¹⁷. » Et alibi: « Si sustinueri-
mus, etiam conregnabimus¹⁸. » Pro universa ergo
natura nostra Dei Verbum Deus inchoationem no-
stram suscepit, ut eam per omnem virtutem dedu-
cens, ad certamen provocaret adversarium, suum
vero athletam invictum præstaret: et hunc quidem
coronaret, illius autem cladem proclamaret, et om-
nibus adversus illum audaciam augeret. Idecirco in
sacris Evangelii modo aiebat: « Videbam Satanam
sieut fulgor de cœlo cadentem¹⁹; » nunc vero:
« Nisi quis in fortis domum intraverit, forteque
alligaverit, quomodo vasa ejus diripiet²⁰? » domum
fortis dicens humanam naturam, ceu quæ ad illum
profugerit, et omnia ipsius mandata exsequi passa
fuerit, servitiumque sibi sponte imposuerit. Et alibi
quoque: « Confidite, inquit, ego vici mundum²¹. »
Et alio loco: « Nunc iudicium est mundi, nunc mundi
princeps ejicietur foras²²; » et « Ego si exaltatus
fuerō a terra, omnes traham ad me ipsum²³. » Et
porro pergens, id ipsum clarius dicit:

C XIII. *Quod commune erga homines beneficium fuerit
Serratoris incarnatio.*

D « De iudicio quidem, quia princeps mundi hujus
jam judicatus est²⁴. » Et rursus: « Venit mundi
hujus princeps, et in me non habet quidquam²⁵: »
namique, omni crimen alienus, nulla diaboli semina
habebat. Unde et hunc tyrannde depositum, et foras
ejecit, et illorum qui antea ei serviebant pedibus
subjecit, adhortans dicensque: « Ecce ego dedi
vobis potestatem caleandi supra serpentes et scor-
piones, et super omnem virtutem Inimici²⁶. » At-
que ut ipsam adversus diabolum luctam spectemus,
ad evangelicam **819m.** historiam veniamus. Du-
ctus est a Spiritu in desertum Jesus post bapti-
sum ut tentaretur a diabolo²⁷. Ductum est autem
non Dei Verbum, sed illud ex Davidis semine a Deo
Verbo templum assumptum. Non enim Deum Ver-
bum ad luctandum cum diabolo abduxit Spiritus
sanctus, sed illud, inquam, quod ex Virgine forma-
verat Deo Verbo templum. Perseveravit jejuno
quadraginta diebus, totidemque noctibus. Non enim

¹⁶ Rom. viii, 29. 50. ¹⁷ ibid. 17. ¹⁸ II Tim. ii, 12. ¹⁹ Luc. x, 18. ²⁰ Matth. xii, 29. ²¹ Joan. xvi,
53. ²² Joan. xii, 51. ²³ ibid. 32. ²⁴ Joan. xvi, 41. ²⁵ Joan. xiv, 50. ²⁶ Luc. x, 19. ²⁷ Matth. iv, 1.

(1) Ita cod. κοινωνίας, quæ si lectio sana est nihilve deest, videtur idiotismus, uti est κοινὸς in
sacris Bibliis pro pollatus, profanus.

voluit eorum qui olim jejunaverant mensuram excedere, ne adversus se pugnam adversarios defugret, ne, inquam, eo qui occultus erat agnito, luctari cum manifesto recusaret. Hujus rei causa, post praedictum dietrum numerum, humanæ naturæ passionem patefecit, permisit fami aditum, same videbilem ansam diabolo præbens. Non enim accedere audebat, quia multa ab eo digna Deo facta observaverat. Namque et angeli eo nato tripudiaverant, et exortum sidus magos deduxerat ad adorationem, nempe ejusdem ordinis antesignanos, et ipsum viderat jam inde a pueritia omni justitiæ deditum, a nequitia abhorrentem, malitiæ osorem; atque hæc secundum editum de eo a propheta vaticinum, quoniam « Priusquam cognoscat ipse bonum vel malum, non credet malitiæ, ut eligat quod bonum est »²⁸ (1). » Clamabat quoque Joannes : « Ecce agnus Dei, qui tollit peccatum mundi »²⁹. » Pater desuper testabatur : « Hic est Filius meus dilectus, in quo mihi complacui »³⁰. » Gratia denique Spiritus sancti supervenit. Hæc et ejusmodi alia diabolum terrefacientia, non sinebant accedere ad nostræ naturæ athletam. Sed postquam is famis accessum admisit, ipsumque vidi humani nutrimenti indigum, neque ultra antiquorum hominum terminum durare valentem, tunc accessit, ansam existimans se cepisse maximam, facilemque credens victoriam relaturum.

820^m. XIV. Quomodo diabolum debellaverit Christus Dominus.

Ac quemadmodum in præliis cum quis vult aliquem cataphractum telo appetere, totum oculis circumtuerit, eminus observans, nudum aliquod membra explorans, ut illuc sagittam dirigens adversarium vulneret; sic diabolus omni justitia Christum videns armatum, situmque idonem scrutans ad quem telum dirigeret, ut emergentem vidi famem, audacter accedit eeu re quæsita potitus, quia ipsam progenitoris passionem in eo deprehenderat. Namque et illum esca oblata felici vita spoliaverat, et sudori, ærumine, ac morti implicuerat. Ergo ita dicens accedit : « Si Filius Dei es, die ut lapides isti panes siant »³¹. » Certe id non fecisset, nisi famis passionem Servator admisisset. Quam rem ex iis quæ postea evenerunt quilibet manifeste cognoscet. Siquidem statim ac victus in lucta fuit, expertusque didicit hunc esse quem prophetæ omnes prædixerant, ne aspectum quidem ejus accendentis ferre ausus est, sed illico aufigit, nunc clamans : « Quid nobis et tibi, Fili Dei? cur venisti ante tempus torque nos »³²? » nunc autem : « Novi quod Filius Dei sis: adjuro te, ne me torqueas »³³. » Adeo illum timebat, judicemque fatebatur! Tunc autem ante experientiam, haud talibus verbis utebatur, sed con-